МИНИСТЕРСТВО
ЗЕМЕЛЬНЫХ И

ИМУЩЕСТВЕННЫХ
ОТНОШЕНИЙ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

ҖИР ҺӘМ МӨЛКӘТ
МӨНӘСӘБӘТЛӘРЕ

МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

_________________

г.Казань

БОЕРЫК

№ _____________

Проект

О внесении изменений в

Административный регламент

предоставления государственной услуги

по передаче в собственность граждан

Российской Федерации занимаемых ими

жилых помещений, составляющих

имущество казны Республики Татарстан,

утвержденный приказом Министерства

земельных и имущественных отношений

Республики Татарстан от 09.01.2020

№ 1-пр

В связи с изменениями законодательства приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

Административный регламент предоставления государственной услуги по

передаче в собственность граждан Российской Федерации занимаемых ими

жилых помещений, составляющих имущество казны Республики Татарстан,

утвержденный приказом Министерства земельных и имущественных

отношений Республики Татарстан от 09.01.2020 № 1-пр «Об утверждении

Административного регламента предоставления государственной услуги по

передаче в собственность граждан Российской Федерации занимаемых ими

жилых помещений, составляющих имущество казны Республики Татарстан» (с

изменениями, внесенными приказом Министерства земельных и

имущественных отношений Республики Татарстан от 15.12.2020 № 757-пр).

Министр                                                                                            Ф.А.Аглиуллин

Проект

Утверждены

приказом Министерства  земельных и

имущественных отношений

Республики Татарстан

от ______________ № _______

Изменения,

которые вносятся в Административный регламент предоставления государственной

услуги по передаче в собственность граждан Российской Федерации занимаемых

ими жилых помещений, составляющих имущество казны Республики Татарстан,

утвержденный приказом Министерства земельных и имущественных отношений

Республики Татарстан от 09.01.2020 № 1-пр «Об утверждении Административного

регламента предоставления государственной услуги по передаче в собственность

граждан Российской Федерации занимаемых ими жилых помещений, составляющих

имущество казны Республики Татарстан»

В разделе 2:

абзац третий графы «Содержание требований к стандарту» пункта 2.5

изложить в следующей редакции:

«2. Копии свидетельств о рождении несовершеннолетних членов семьи

нанимателя, не достигших 14-летнего возраста, если их свидетельства о рождении

выданы компетентными органами иностранного государства, и нотариально

удостоверенный перевод этих свидетельств на русский язык.»;

графу «Содержание требований к стандарту» пункта 2.6 изложить в

следующей редакции:

«Получается в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

выписка из Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН)

об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект

недвижимости от Управления Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии по Республике Татарстан (далее – Росреестр по РТ);

выписка из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него

объекты недвижимости из Росреестра по РТ;

сведения о государственной регистрации акта рождения несовершеннолетних

членов семьи нанимателя, не достигших 14-летнего возраста, если их свидетельства

о рождении выданы компетентными органами Российской Федерации, от

Управления записи актов гражданского состояния Кабинета Министров Республики

Татарстан (при рождении несовершеннолетнего до 1 октября 2018 года) или от

Управления Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан (при

рождении несовершеннолетнего после 1 октября 2018 года);

решение о назначении опекуна, попечителя, копия опекунского

удостоверения, предварительное разрешение органов опеки и попечительства на

приватизацию жилого помещения – при приватизации жилого помещения, в

https://zags.tatar.ru/rus/index.htm
https://zags.tatar.ru/rus/index.htm

3

котором проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте до 14 лет,

недееспособные граждане от уполномоченного органа местного самоуправления;

согласие органов опеки и попечительства на приватизацию жилого

помещения, копия опекунского удостоверения, если в жилом помещении

проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет либо

граждане, ограниченные в дееспособности от уполномоченного органа местного

самоуправления;

заключение межведомственной комиссии по форме в соответствии с

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47

«Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома

садовым домом» (далее – Постановление Правительства РФ    № 47) о соответствии

жилого помещения предъявляемым к нему требованиям от уполномоченного органа

Республики Татарстан.

Заявитель вправе представить документы, содержащие сведения, указанные в

настоящем пункте, в том числе при наличии возможности в электронной форме.

Непредставление заявителем документов, содержащих вышеуказанные

сведения, не является основанием для отказа заявителю в предоставлении

государственной услуги.

Способы получения и порядок предоставления документов, которые заявитель

вправе представить, определены пунктом 2.5 настоящего Регламента.

Запрещается требовать от заявителя:

представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с

предоставлением государственной услуги;

представления документов и информации, в том числе подтверждающих

внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных

услуг, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Республики Татарстан находятся в

распоряжении государственных органов, предоставляющих государственную

услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или)

организаций, участвующих в предоставлении государственной услуги, за

исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона №

210-ФЗ;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов,

необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении

государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4

части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ»;

пункт 3.4.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=63511560599B03F99C91E005E28789995E4C6146CC932200CB80FBAD46A0BBF25B29725AE45789BD942EE6A6ABEFFE33E24DCC38LBT8K
consultantplus://offline/ref=63511560599B03F99C91E005E28789995E4C6146CC932200CB80FBAD46A0BBF25B29725CEE5CD6B8813FBEA8A8F1E132FC51CE39B0L4TDK
consultantplus://offline/ref=63511560599B03F99C91E005E28789995E4C6146CC932200CB80FBAD46A0BBF25B29725CEE5CD6B8813FBEA8A8F1E132FC51CE39B0L4TDK

4

«3.4.1. Специалист Отдела после получения заявления и документов из отдела

делопроизводства направляет в электронной форме посредством системы

межведомственного электронного взаимодействия запрос:

о предоставлении выписки из ЕГРН об основных характеристиках и

зарегистрированных правах на объект недвижимости от Росреестра по РТ;

о предоставлении выписки из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся

(имеющиеся) у него объекты недвижимости от Росреестра по РТ;

о предоставлении сведений о государственной регистрации акта рождения

несовершеннолетних членов семьи нанимателя, не достигших 14-летнего возраста,

если их свидетельства о рождении выданы компетентными органами Российской

Федерации, от Управления записи актов гражданского состояния Кабинета

Министров Республики Татарстан (при рождении несовершеннолетнего до 1

октября 2018 года) или от Управления Федеральной налоговой службы по

Республике Татарстан (при рождении несовершеннолетнего после 1 октября 2018

года);

о предоставлении решения о назначении опекуна, попечителя, копия

опекунского удостоверения, предварительное разрешение органов опеки и

попечительства на приватизацию жилого помещения – при приватизации жилого

помещения, в котором проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте

до 14 лет, недееспособные граждане от уполномоченного органа местного

самоуправления;

о предоставлении согласия органов опеки и попечительства на приватизацию

жилого помещения, копия опекунского удостоверения, если в жилом помещении

проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет либо

граждане, ограниченные в дееспособности от уполномоченного органа местного

самоуправления;

о предоставлении заключения межведомственной комиссии о соответствии

жилого помещения предъявляемым к нему требованиям от уполномоченного органа

Республики Татарстан.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение

одного рабочего дня с момента окончания предыдущей процедуры.

Результат процедур: запросы о представлении сведений (документов).».

https://zags.tatar.ru/rus/index.htm
https://zags.tatar.ru/rus/index.htm